
COPIA

23-02-2021

Importo

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021-
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO

del

€         1,00

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di febbraio, il Responsabile del servizio SECA RINALDO

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 03/12/2018 con il quale il sottoscritto Rinaldo
SECA è stato nominato Responsabile del Settore Amministrativo” a decorrere dal 03/12/2018
e sino a successiva revoca;

RICHIAMATE le deliberazioni:
n. 13 del 14 Settembre 2020 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto:

“Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000);

n. 14 del 14 Settembre 2020 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs n.
267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011);

PREMESSO che:

- nell’anno corrente l’emergenza sanitaria ed epidemiologica da Covid-19 e le misure adottate
dal Governo per il contenimento della diffusione del contagio hanno prodotto importanti
effetti sull’organizzazione delle operazioni censuarie, con particolare riferimento alle attività
di raccolta dati per il Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni. In
particolare, l’ottemperanza alle disposizioni normative connesse all’emergenza ha
determinato impedimenti alla realizzazione delle attività preparatorie, che richiedono anche il
coinvolgimento diretto dei Comuni, delle due indagini campionarie (Areale e da Lista). Il
Consiglio dell’ISTAT nella seduta del 23 luglio 2020 ha pertanto assunto la decisione di non
procedere alla realizzazione delle indagini campionarie nel 2020. Tuttavia, al fine di garantire
il miglioramento della qualità del Censimento Permanente della popolazione per l’anno 2021
e per le successive edizioni, l’ISTAT ha deciso di richiedere ai Comuni, lo svolgimento di
operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive e indagini sperimentali;

VISTA la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza
annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e
del Consiglio;

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)

Settore AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 26   DEL  23-02-2021

determinazione AMMINISTRAZIONE n.26 del 23-02-2021  - pag. 1 / 4

Registro di Settore
N° 4



VISTO il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante "Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla
riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell'art. 24 della L. 23/08/1988,
n. 400, ove all'art. 3, co. 3, veniva prevista l'istituzione dell'Ufficio di Statistica presso gli Enti
Locali;

VISTO l'art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del
servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale del Governo,
per i relativi adempimenti;

PRESO ATTO che gli Uffici di Statistica:

promuovono e realizzano la rilevazione, l'elaborazione, la diffusione e l'archiviazione dei-
dati statistici che interessano l'Amministrazione di appartenenza, nell'ambito del Programma
Statistico Nazionale;
forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma-
Statistico Nazionale relativi all'Amministrazione di appartenenza, anche in forma individuale,
ma non nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica;
collaborano con le altre Amministrazioni per l'esecuzione delle rilevazioni previste dal-
Programma Statistico Nazionale; degli Uffici Comunali di Censimento e le modalità di
selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori;
contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi-
gestionali e delle raccolte di dati amministrativi;

Richiamate:

la Circolare ISTAT n. 1 Prot. n. 2414584/20 acquisita da questo Ente con prot. 5178 del-
10/12/2020;
il Promemoria per la compilazione dei moduli di ricognizione dei responsabili e-
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento prot. 4632 del 11/11/2020;

DETERMINA
DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, l' UFFICIO COMUNALE DI1)

CENSIMENTO (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni- Convivenze anagrafiche e popolazioni
speciali anno 2021, la cui rilevazione interesserà il nostro Ente, come di seguito riportato:

UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO U.C.C.
NOMINATIVO QUALIFICA SERVIZIO DI

APPARTENENZA
FUNZIONI U.C.C.

SECA RINALDO SINDACO RESPONSABILE
MELARA ISABELLA AIUTO AREA

AMMINISTRATIVA
UFFICIO ANAGRAFE OPERATORE

DI CLAUDIO GIOVANNI RESPONSABILE
AREA FINANZIARIA

UFFICIO
RAGIONERIA

OPERATORE

DI BONAVENTURA
DANIELE

RESPONSABILE
AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO OPERATORE

OLIVIERI ANDREA AGENTE POLIZIA
LOCALE

UFFICIO POLIZIA
LOCALE

OPERATORE

DI RINVIARE a successivo atto l’individuazione e nomina dei rilevatori interni e/o esterni.2)
DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita3)

sottosezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e smi.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del

determinazione AMMINISTRAZIONE n.26 del 23-02-2021  - pag. 2 / 4



D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di
Castelli, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale,
relativamente al presente procedimento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
f.to Rinaldo SECA

determinazione AMMINISTRAZIONE n.26 del 23-02-2021  - pag. 3 / 4



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  24-02-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Giovanni Di Claudio

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      24-02-2021      al      11-03-2021

Lì  24-02-2021

IL Responsabile delle Pubblicazioni
f.to Rinaldo SECA

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 23-02-2021 Il responsabile del settore
Rinaldo SECA

determinazione AMMINISTRAZIONE n.26 del 23-02-2021  - pag. 4 / 4


